ne pouvait pas prévoir que cette apparente caducité portait

en elle tous les germes féconds de la virilité.

(') Grég, de Tours. Hist. Franc, 1. X, cap. 31, n° 19. — Histoire litté-

raire, tome III, p 22. — Second concile de Tolède apud Labbe, Concil. Tome

IV, p. 1733.

(
2
) Cdapeacville. Ges'.a potitif. tung, tom. I. p. 320.

(*) Mtindus jam aenescit nec quisquam potest hujus temporis , nec prac-

sumit oratoribus propccdentibus esse consimilis Fredeg. prologus,
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Godeschald ne sera donc pas un Cornélius Nepos, mais

nous ne serons pas moins étonnés , cependant , de la douceur

de ses accents. Son style et sa pensée reflètent la placide

sérénité du sanctuaire , c'est l'esprit retrempé dans la lecture

de l'Écriture-Sainte , c'est un vieux parfum biblique qui

s'exhale de son récit. Ecoutons :

« Tune electus Dci Lambertus pontifex, consilio divino admonitus,

» perrexit ad monasterium
,
quod vocatur Stabulaus.

» Et, nec amplius quam duo pueri , in eius obsequio remanserunt.

» Unus autem ex ipsis, nomine Thiedoè'nus, multa nobis de vita,

» et operibus eius, solitus est enarrare; qualiter , devotione inten-

» tissima
,
per annos septem, ibidem sanctam et angelicara conversa-

» tionem, in laboribus, in jejuniis et in vigiliis, in orationibus , in

» charitate, in longanimitate, in orani puri cordis custodia peregit,

» et sanctorura exempta imitatus est.

» Pater aulem monasterii, et omnis congregatio, cum magna pie-

» tate ac benignitate, diligebat atque venerabatur illum ; nam con-

» stantiae virtus , magis magisque in eo fulgebat.

» Et dum vir venerabilis Lambertus episcopus , in prœfato rao-

» nasterio moraretur, consueto more, in medio noctis expergiscens
,

» contigit vt solus ad orationem devoto pectore pergeret. Quo por-

)' rigente manum, arripienteque sandalia, alterum eorum , de manu

» eius in pavimentum eccidit, et usque ad auditum, sonum effecit.

» Hoc audiens pater monasterii, sed neseiens quis hoc egisset , aït :

» quisquis istum sonum fecit, ambulet ad crucem.

» Igitur , sanctus vir religiosus , illico obedientiam sine mora se-

» quutus , nudis plantis
,
pedibusvè discalceatis , et aspero cilicio

» indutus, clàm de lecto exiliens, festinus usque ad crucem cucurrit.

» In illo autem tempore , brumalis circulus, nimio frigore, et gla-

n ciali nive algescebat.

» At ibi Dei famulus, immobilis persistens , et erectis manibus

» inflexibilia brachia extendens , et psalmorum cantus efficaciter

)> exercens, nimia aëris tempestate conslrictus, uti invictus miles, in

» magno labore persistens, morabatur. Inlcrca nix, usque talos ipsius

» pervenit.
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» Doininus autem, qui cuncta gubernat, et omnia, antcquam fiant,

» prœvidet, et scit ; servi sui non ininiemor, misertus est. Nam dum
t in quadragesimo primo psalmo, hune versiculum cantaret, id est :

» quando veniam el apparebo ante facicm Dei? hoc perDei cleraen-

» tiam contigit , ut in illa nocte
,
gallorum cantus , citius quàm in

'» singulis quibusque noctibus solebat , audiretur.

» Et, nec mora, fratres monasterii, pulsato signo, ingredientes ad

» vigilias, et ofïicio peracto, festinanter de templo exeuntes, ac nimio

» frigore compulsi,frigentia corpora calefacerecupientes, domum in-

:> trogressi sunt.

» Intérim, athleta Dei, fortiùs certando, et in orationibus assiduis

» laborans, juxta Domini crueera, fixus perstabat.

» Tune pater monasterii requirens , inquit : Anne omnes fratres

» nostros habemus ? At unus è fratribus respondens , dixit ei : ego

» te, bac nocte , de alio sonum faciente, judicantem audivi, ut de eo

» quod incautè egit , iuxta crueem pœniteret ; sed prorsus quis esset,

» ignoro. Adhuc illo loquente, alter intravit , dicens : verè dominus

» Lambcrtus, hac nocte, longo temporis spatio, juxta crueem, discal-

» ccatus persévérât.

» At , ipse abbas contremiscens, conversus ad fratres, dixit : velo-

» citer ite, et pedibus eius corpora vestra prosternenles , ut ad nos

» veniat humiliter postuiate. At illi mox currentes
,
juxta crueem

v stantem invenerunt.

» Ipsè verô dominus apostolicus , capite et humeris , et toto cor-

» pore, nive eontectus , respondens, talia verba promebat : cor

» contritum ei humiliatum Deus non spernit, et reliqua. Illi verô

,

» qui missi fuerant
,
postulantes dixerunt : ô amice, quasi legati

» pacis, at te missi sumus : pater enim noslcr communis obsecrat

,

» et omnes fratres deprecantur, ut ad illos quantocius pergas. At ille

» obedienter et humiliter precibus eorum consensit.

» Et postquam comitatu eorum , in domum illam ,
in qua fratres

» crant , intravit, statim pater monasterii , simul cum monachorum

» agminc , ad pedes Pontificis provolutus , veniam poslulans , ait :

» ignosce mibi, pater et secundum clcmenliam tuam indulge
5
quia

» nesciens peccavi
,
quod sic insipienter cgi. Da indulgentiam tuis

» devotis famulis. At ille respondens ,
dixit : si vos insipienter

, et
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)» imprudenter fecissetis , ego à Deo indulgentiam postulasscm , et

» vobis libenter , cum charitatc débita, ex toto corde dimisissem :

» quia verô secundum regulam ecclesiusticam , et secundum mona-

» chorum instituta , recte judicastis
,
juxta possibilitatem virium

» mearum, veluti servus inutilis, vestris obtemperaui praeceptis. Nam
» sciebam, quod ex sententia Pauli Apostoli , frigori, et nuditati, et

» servituti , corpus meuin subjicere me oporteret , ipse enim dixit :

» per multas iribulationes, oportet nos intrare in regnumcœlorum.

» Et rursum dicit : non sant condïgnac passiones kujus temporis ad

il futuram gloriam
,
quae rcvelabitur in nobis. Nam quantum in hoc

» seculo flagellis atterimur, tantùm in futuro gaudebimus ; et ideô

» nullus labor durus, nullum tempus longum
,
quoniam vita œterna

» acquiritur.

» Continué , fratres osculantes manus ejus, et pedes, balneum , et

» alia indumenta, quasi ad aliquod corporis ejus solatium, paràrunt,

» et ad invicem mutuô talia verba dixerunt : Dominus nobis in bac

» noetc, pro ejus augenda gloria , et pro lucris prœrniorum prome-

» rendis, hujus opéra , oculis bominum abscondita , sed obtutui di-

i» vino manifesta, notafacere voluit. a

Pour ceux qui vont quelquefois puiser leurs jouissances

littéraires dans la lecture de la Bible , ce morceau est dans

son contenu , frappant d'air de parenté , tout en tenant

compte , bien entendu , de son immense infériorité. La con-

clusion nous semble devoir être celle-ci : la seule étude

littéraire de ce siècle est celle des livres saints ; les lettres ne

trouvent d'abri qu'à l'ombre des tabernacles chrétiens.

Si nous voulions entrer plus avant dans l'étude de ce texte,

nous en ferions d'abord ressortir à l'appui de notre thèse les

emprunts faits aux livres saints, et, indépendamment de son

cachet biblique universel , nous y trouverions tous ces

respondens , dixit ei, in Mo tempore; ces imits ex ipsis ,

in laboiibus , in jejuniis
(

4

) ,
juxta domini crueem stabat

(') Cor II, VI. 6.

— 134 —

(

l )nesciens pcccavi (
2
) insipienter egi (

3
) , sicut ovis ad victi-

mam (
A
) conversationem sanctam

(
5

) ; nous y entendrions le

chant du coq de la Passion ; nous y observerions la répétition

de ces pronoms Me , illum , alter , unus , à la manière des

Ecritures ; et poussant plus loin nos études philologiques et

élargissant notre horizon , nous verrions poindre dans ces

pronoms les idiotismes de la langue romane, car ces pronoms

inusités dans cet emploi par les anciens auteurs latins , rem-

placent ici évidemment les articles des langues modernes de